Psalmista, *Tu populum humilem salutem facies, et ocu-los superborum humiliabis* (*Psal. xvii, 28*).

4. Fidelis quisque virgo est et sponsa Christi. Et quia totam Ecclesiam catholicam beatus Apostolus virginem vocavit, non solas in ea considerans corpore virgines, sed incorruptas omnium desiderans mentes, ita dicit, *Aptavi vos uni viro, virginem castam exhibere Christo* (*II Cor. xi, 2*): non solum sanctimonialium, sed etiam omnium virorum vel mulierum animæ, si et castitatem in corpore, et in illis supra dictis quinque sensibus virginitatem servare voluerint, sponsas se Christi esse non dubitent. Non enim corporum, sed animarum sponsus intelligentus est Christus. Et ideo, fratres charissimi, tam viri, quam feminæ, tam pueri quam pueræ, si virginitatem usque ad nuptias servant, et per istos quinque sensus, id est, visum, auditum, gustum, odoratum, vel tactum, dum eis bene utuntur, suas animas non corrumpunt; in die judicii apertis januis ad aeternum sponsi thalamum feliciter merebuntur intrare. Illi vero, qui et corpora sua ante nuptias adulterina coniunctione corrumpunt, et postea per totam vitam suam male vivendo, male audiendo, male loquendo, animas suas violare non desinunt; si eis dignæ fructus poenitentiae non subvenierit, clausis januis sine causa clamabunt, *Domine, Domine, aperi nobis*: et audire merebuntur, *Amen dico vobis, nescio vos unde sitis* (*Math. xxv, 11, 12*). Haec ergo, fratres, si et clerici, et laici, et monachi, et sanctimoniales, et in conjugiis positi filii deliter et diligenter attendimus, et cum castitate corporis etiam integritatem cordis auxiliante Dominio custodiamus, non cum fatuus projiciemur in tenebras exteriores; sed cum sapientibus ad spirituales nuptias intromissi audire merebimur, *Euge, serve bone et fidelis, intra in gaudium Domini lui* (*Ibid. 21*). Quod ipse præstare dignetur.

SERMO CCXXIX (a).

In Dedicatione ecclesie vel altaris consecratione, i (b):

1. Quod in templis manufactis, id spiritualiter compleetur in nobis. Quotiescumque, fratres charissimi, altaris vel templi festivitatem colimus, si fideliter ac diligenter attendimus, et sancte ac juste vivimus, quidquid in templis manufactis agitur, totum in nobis spirituali aedificatione compleetur. Non enim mentitus est ille qui dixit, *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos* (*I Cor. iii, 17*); et iterum, *Nescitis quia corpora vestra templum sunt Spiritus sancti* (*Id. vi, 15*). Quia vero nullis praecedentibus meritis, sed per gratianam Dei meritorum fieri templum Dei; quantum possumus, cum ipsis adiutorio laboremus, ne Dominus noster in templo suo, hoc est, in nobis ipsis, inveniat quod oculos suæ majestatis offendat; sed habitaculum cordis nostri evanescet vitiis, et virtutibus repleatur; claudatur diabolo, et aperiat Christo; et ita laboremus, ut nobis bonorum operum clavibus januam regni coelestis aperire possimus. Sicut enim malis operibus, quasi quibusdam seris ac vectibus, vitae nobis janua clauditur, ita absque dubio bonis operibus aperitur.

2. Debia ad sacram synaxim preparatio. Decet quandoque ab ea se subducere. Et ideo, fratres charissimi, unusquisque consideret conscientiam suam: et quando se aliquo crimine vulneratum esse co-

(a) Alias, de Tempore 222.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Cum Augustini nomine legitur in Romano Breviario in festo Dedicationis Lovaniensis tamen ambiguus fuit, falsus Verino et Vindugo. Quosdam isti in hoc et proxime sequenti sermone locos exigitant, innocuos sane et inculpatos, si ex veri auctoris, quem illi nesciebant, Cæsarii videlicet sensu et mente expendantur. De num. 1 vide serm. 8, n. 4, et mox subseq. n. 3; de num. 2, Cæsarii sub finem homil. 13; de num. 3, Cesar in fine homil. 10, et sua serm. 29, n. 4, et 116, n. 1; de num. 5, Cæsarii homil. 10, et in fine homil. 15; de num. 6, vide supra serm. 12, n. 4.

gnoverit, prius orationibus, jejuniis vel eleemosynis studeat mundare conscientiam suam; et sic Eucharistiam presumat accipere. Si enim agnoscens reatum suum, ipse se a divino altari subduxerit, cito ad indulgentiam divinae misericordiae perveniet: quia sicut qui se exaltat humiliabitur; ita e contrario qui se humiliat exaltabitur (*Math. xxiii, 12*). Qui enim, sicut dixi, agnoscens reatum suum, ipse se humilietur ab altari ecclesie pro emendatione vite removere voluerit, ab aeterno illo et coelesti convivio excommunicari penitus non timebit.

3. Crimen eam indigne percipientium. Criminis hujus pena. Rogo vos, fratres, diligenter attendite, si ad mensam cuiuscumque potentis hominis nemo presuminet cum vestibus consassis et inquinatis accedere; quanto magis a convivio aeterni regis, id est, ab altari Domini debet se unusquisque invidet vel odii veneno percussus, iracundia furore repletus, cum reverentia et humilitate subtrahere, propter illud quod scriptum est, *Vnde prius reconciliari fratri tuo; et tunc veniens offeres muntis tuum* (*Id. v, 24*); et iterum, *Amice, quomodo huc intras non habens vestem nuptialem?* Sic enim habet textus evangelica lectionis, quod quidam fecerit nupicias filio suo, et intraverit ut videre simul recumbentes; et videns ibi hominem non habentem vestem nuptialem, dixit ad eum, *Amice, quomodo huc intras non habens vestem nuptalem?* Et illo obmutescente, dixit ministris: *Ligate illi manus et pedes, et projicite eum in tenebras exteriores: ibi erit fletus et stridor dentium* (*Id. xxii, 14-15*). Ecce qualem sententiam merebitur audire, qui ad convivium nuptiale, id est, altare Domini, aut ebriosus, aut adulter, aut odium in corde retinens presuminet accedere. Avertat hoc Deus a nobis, fratres charissimi, et concedat ut mala ista aut nunquam velimus admittere; aut si admissa fuerint, sine ulla mora poenitentia vel pace studeamus sanare, et largioribus eleemosynis festinemus abluere, ne forte, si cum peccatorum vulneribus ante tribunal aeterni Judicis venerimus, ab illa externa Ecclesia, et ab illa coelesti Jerusalenis perpetua excommunicatione separemur.

4. Excommunicatio temporaria et aeterna. Pena eterna. Considerate, rogo vos, fratres, si hodie aliquis a convento Ecclesie hujus pro aliquo criminis projiciatur foras, in quanto dolore vel tribulatione erit anima sua? Et si intolerabilis dolor est de ista sancta Ecclesia foras projici; ubi ille qui projectus, et manducare et bibere et cum hominibus loqui non potest¹, et habet spem ut iterum mereatur ad Ecclesiam revocari: putamus quantus dolor erit, si aliquis pro criminibus suis ab illa Ecclesia, que in caelis est, a convento Angelorum vel sanctorum omnium congregatione fuerit separatus; cui nec hoc solum sufficiet ad penam, quod foris projectus, sed insuper in tenebris exterioribus aeterno incendio concremandus includitur? Qui enim ab illa coelesti Jerusaleni excommunicari meruerit, non solum hanc penam habebit, quod nec manducare vel bibere poterit; sed etiam flammis infernales sine ullo termino sustinebit, ubi est fletus et stridor dentium, ubi ululatus, lamentatio et poenitentia sine ullo remedio; ubi est vermis ille qui non morietur, et ignis qui non extinguitur (*Isai. LXVI, 24*); ubi mors queritur, et non inventur. Quare in inferno mors queritur, et non inventur? Qui quibus in hoc saeculo vita offertur, et dignantur accipere; in inferno querent mortem, et non poterunt inventare. Ibi erit nox sine die, amaritudo sine dulcedine, obscuritas sine lumine; ubi nec divitiae, nec parentes, nec conjuges, nec filii, nec vicini poterunt subvenire; ubi nullus peccator inveniet, nisi quod de hoc seculo caste et juste vivendo per eleemosynarum largitatem transmisserit.

¹ In editis necnon in Ms. cb. desideratur particula, non, quae in aliis manuscriptis reperitur. Excommunicati quippe a populi totius colloquio et convivio excludebantur, ut patet ex canone 49 concilii 2 Arelatensis, et ex can. 38 et 39 concilii Autissiodorensis.

5. Merces digne communicantium. Mundities ad id requisita. Inqui probantur animam non amare. Hic ergo cogitantes, fratres charissimi, tam casti, tam sobrii, et tam pacifici ad istud altare, Deo auxiliante, studeamus accedere, ut ab illo aeterno altari non mereamur excludi. Qui enim ad istud altare casto corpore et mundo corde, cum munda et secura conscientia venerit, ad illud altare quod in caelis est, felici transmigratione perveniet. Ad extremum, fratres charissimi, non est grave nec laboriosum quod suggero: hoc dico quod vos frequenter facere aspiccio. Omnes viri, quando ad altare accessuri sunt, lavant manus suas, et omnes mulieres nitida exhibent linteamina, ubi corpus Christi accipiunt¹ (*a*). Non est grave quod dico, fratres: quomodo viri lavant aqua manus suas; sic eleemosynis lavent animas suas. Similiter et mulieres quomodo nitidum exhibent linteolum, ubi corpus Christi accipiunt; sic corpus castum et cor mundum exhibeant, ut cum bona conscientia Christi Sacraenta suscipiant. Rogo vos, fratres, numquid est alius, qui in arca sordibus plena velit mittere vestem suam? Et si in arca sordibus plena vestis non mittitur pretiosa, qua fronde in anima peccatorum sordibus inquinata Christi Eucharistica suscipitur? Et quia istis verissimis exemplis loqui coepimus, etiam et hoc quod bene noscitis insinuo. Non puto esse aliquem hominem, qui in arca sua, ubi pretiosas vestes habet repositas, acquiescat aut carbonem vivum aut qualecumque scintillam includere. Quare hoc, fratres? Quia timet ne comburantur vestimenta, quibus in festivitate induitur. Rogo vos, fratres, qui in arca sua non vult scintillam ignis includere, quare in anima sua flammarum iracundia non timet accendere? Sed quare hoc fiat, manifeste et evidenter cognoscimus. Ideo enim in arcum ignem non mittimus, quia diligimus vestem nostram: flammarum vero iracundia ideo non existimamus, quia non solum non diligimus, sed etiam odio habemus animam nostram, secundum id quod scriptum est, *Qui diligit iniquitatem, odit animam suam* (*Psal. x, 6*).

6. Adhortatio. Et ideo, fratres charissimi, exempla ista attentius cogitantes, arcellas interiores, id est, conscientias nostras, quantum possumus, cum Dei adjutorio custodire diligenter studeamus; ut cuncti dies iudicij venerit, in illa aeterna ac beata Ecclesia, ubi nunquam habitare poterit malus, et unde nunquam exiturus est bonus, non cum pannis veteribus furas in tenebras exteriores excludendi appareamus: sed stola immortalitatis indui, castitatis et justitiae gemmis ornati, et eleemosynarum luce vestiti, audire mereanur, *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi* (*Math. xxv, 54*); et illud, *Euge, serve bone et fidelis, intra in gaudium Domini tui* (*Ibid., 21*). Ad quod gaudium vos Dominus sub sua protectione perducat, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

SERMO CCXXX (b).

In Dedicatione ecclesie vel altaris Consecratione, u (c).

1. Festivitas huc in gaudiis celebrata. Sicut opime

¹ Ita editi et manuscripti, excepto tamen f. codice qui b'c et infra habet, induunt linteamina, cum corpus Christi accipiunt.

(a) De hoc ritu concilium Autissiodorensis anni 578, can. 36, « Non licet mulieri nuda manu Eucharistium accipere: » et can. 42, « Ut unaquaque mulier, quando coniuncta, dominicalem suum accipiat: quod si qua non habuerit, usque in alium diem dominicum non coniuncta. »

(b) Alias, de Tempore 253.

(c) In Appendix nunc primum collocatur. Dubius est apud Lovanienses, apud Verlinum et Viudingum sui positionis. Ejusdem auctoris est, cuius sermo superior. Confer ad sermones alias Cesarianos. De num. 1 vide antecedentem serm. 229, n. 1, et supra serm. 119, n. 5; de num. 5, vide serm. superiore, n. 1, et supra serm. 115, n. 3; de num. 5, vide supra, serm. 10, n. 2, et 112, n. 5.

movit Sanctitas vestra, fratres, consecrationem altaris hodie celebramus : et juste ac merito gaudentes celebramus festivitatem, in qua benedictus vel inunctus est Iesus, in quo nobis divina sacrificia consecrantur. Sed quando festivitates istas colimus, fratres charissimi, diligenter debemus attendere, et totis viribus laborare, ut quod in templis vel altariis visibiliter colitur, in nobis invisibiliter compleatur : quia quamvis sancta sint tempula que videmus de lignis et lapidibus fabricari, tamen plus apud Deum pretiosa sunt tempula cordis et corporis nostri ; quia illa sunt ab homine carnali, ista ab artifice iundi. Tempula de lignis et lapidibus humano ingenio componuntur ; tempula corporum ipsius coelestis artificis manu fabricantur : sicut scriptum est, *Manus tuae fecerunt me et plasmaverunt me* (Psal. cxviii. 75) ; et iterum, *I'riusquam te formarem in utero, novi te* (Ierem. 1. 5). Nam quod tempula succedduntur ; ita e contrario qui charitatis luce repletus est, si negligens fuerit, cito refrigescit charitas, et cupiditas inardescit. Ergo nec ille desperet qui malus est ; quia cito potest resurgere : nec ille qui bonus est, aut negligens remaneat, aut aliquid de sua virtute presumat, ne gaudium suum convertatur ad luctum.

2. *Gaudium ei non est verum, cui nec cor purum nec corpus castum.* Est enim diaboli domicilium. Et ideo, dilectissimi fratres, castitatem corporis, puritatem cordis, cum Dei adjutorio, servare quantum possumus, studeamus. His enim rebus ignis in nobis charitatis vel compunctionis semper accenditur et nutritur. Qui enim nec castitatem custodit in corpore, nec puritatem tenet in mente, quoties sanctae solemnitates adveniunt, in corpore videtur habere gaudium, in corde non celebrat nisi luctum. Quale enim gaudium potest habere, in cuius anima multis vitiis occupata magis diabolus probatur habitare quam Christus ? Quale gaudium potest habere anima quae iracundiae furore succeditur, cupiditatis nigredine obscuratur, superbiae amarissimo felle repletur, invidiae veneno percutitur, luxuriae sordibus inquinatur ?

3. *Deus in nobis habitare desiderat.* Nos vero, fratres charissimi, etiam si nobis aliqua, ut solet fieri, peccata subrepunt, quantum possumus, cum Dei adjutorio laboremus, jejunius, vigiliis, orationibus, eleemosynis mundare sordida, lapsa construere, templum Dei vivi rediscire ; ut veniens Dominus in nobis nihil inveniat quod oculos sue majestatis offendat : quia de ipso scriptum est, *Ecce sto ad ostium et pulso ; si quis surrexerit et aperuerit mihi, intrabo et caenabo cum illo, et ille mecum* (Apoc. iii. 20) ; et iterum, *Ego et Pater veniemus, et mansio- nem apud eum faciemus* (Joan. xiv. 25). Quam beata est illa anima, in qua Pater et Filius venientes non solum habitare vel manere, sed etiam cenare dignantur ! Quod autem dixit, *Cœnabo cum illo, et ille mecum*, scimus evidenter ; quia apostolus Paulus ostendit, dicens, *Tempulum Dei sanctum est, quod estis vos* (I Cor. iii. 17). Et per prophetam Dominus dicit, *Et habitabo, inquit, in eis, et in ambulabolo* (Lerit. xxvi. 12). Et quia, sicut ipsi vidistis, fratres, habitare et inambulare desiderat in nobis Deus, cum ipsis adjutorio ita cor nostrum studeamus bonis semper cogitationibus occupare, et corpora nostra ab omni sorde luxuriae munda vel casta iugiter custodiare ; ut Deum in nobis delecte habite.

4. *Duo altaria in templo Salomonis. Sacrificium duplex a nobis exigit Deus.* In templo enim a Salomoue adfiscito legitimus duo altaria suisse constituta, unum foris, aliud intus. In illo quod foris erat, animalium celebrabatur sacrificium : in illo vero altari quod intus erat, thymiamatis offerebatur incensum. Videamus ergo, fratres, ne forte in nobis duo sint altaria constituta, corporis scilicet et cordis nostri. Denique duplex a nobis sacrificium querit Deus : unum ut simus casto corpore, aliud ut mundo corde esse debeam-

mus. Ergo in exteriore altari, id est, in corpore nostro offerantur opera bona ; in corde odorem suavitatis redoleat cogitatio sancta. In altari cordis nostri jugiter quod est Deo placitum operemur. Tunc enim ordinem legitimum consecrationis altaris cum gaudio celebramus, quando altaria cordis vel corporis nostri mundi, et pura in conspectu divinae maiestatis offerimus. Nam ne: eo qua fronte aut qua conscientia optat in altari consecratione gaudere, qui in cordis sui altari non studet munditiam custodire. Nos vero, fratres charissimi, ita agere studeamus, ut semper festivitatem duplcem celebrare mereamur : et quomodo de templi vel altaris consecratione gaudemus, sic invisibiliter de corporis castitate vel animae puritate spirituale gaudium habere mereamur.

5. *Ignes duo, charitatis et cupiditatis.* Et hoc consideris, fratres, quod in illo altari, quod a Salomone legimus dedicatum, jugiter quotidianus ignis ardebat : quod utinam et in nobis pietas divina perficiat. Unde non solum orationibus, sed etiam bonis operibus placandus est Deus : ut in altari cordis nostri ignem suum semper accendat illum, de quo ipse dixit, *Ignem veni mittere in terram ; et quid volo nisi ut accendatur* (Luc. xii. 49) ? quia duo sunt ignes, cupiditatis scilicet et charitatis : et unus de parte Dei, alter de parte diaboli ; unus devorans omnia mala, alter universa bona consumens. Consideret unusquisque conscientiam suam, et si in se videt ignem cupiditatis ardore, cum Dei adjutorio festinet extingue ; quia nihil in illo boni remanere poterit, quem ignis cupiditatis accenderit : sicut e contrario nihil in eo mali remanebit, in quo ignis arserit charitatis. Flamma enim cupiditatis in corde peccatorum, velut in altari sacrilego, devorans omnia bona, diabolo odorem suavitatis exhalat : in anima vero sancta, velut in sacrosancto altari, flamma charitatis quemcumque supervenerint mala consumens, Deo odorem suavitatis exhibit.

6. *Cujusque cor aut altare Dei, aut diaboli. Sacerdos legatus pauperum.* Et quia uniuscujusque cor altare est aut Dei, aut adversarii, sicut jam dixi, attendat unusquisque conscientiam suam, et si cupiditatis igne consumitur, eleemosynarum refrigerio mitigetur ; quia scriptum est, *Sicut aqua extinguit ignem, ita elemosyna extinguit peccatum* (Eccl. iii. 33). Qui ergo cupiditate consumitur, subtrahat a se opera mala, et quod bonum est, exercere conetur. Qui vero flamma charitatis accenditur, semper bonis operibus augentur, et nutrit in se ignem quem in eo Christus dignatur accendere (a). Sicut ille in quo cupiditatis ignis ardet, si ab opere malo cessavit, cito charitatis igne exardescit : hoc significat, quod si Deum in hoc mundo resicimus bonis operibus nostris, ille nos in futuro sæculo resicet munieribus suis ; secundum illud quod in Evangelio, scriptum est, *Venite, benedicti, percipite regnum : quia esurivi, et dedistis mihi manducare* (Math. xxv. 34) ; et, *Quamdiu fecistis, etc.* Ut ergo ab auditu malo, quo dicendum est, *Dicendile a me, maledicti, in ignem aeternum* (Ibid. 41), liberari mereamur, et illam desiderabilem vocem audire possimus, *Venite, benedicti, percipite regnum* ; in nobis ipsis pacem cordis, vel castitatem corporis conservemus, et pauperibus largiores eleemosynas erogemus : quia non mentitur ille qui dixit, *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (Id. v. 7). Iterum atque iterum, fratres charissimi, miseriari vobis peregrinorum et pauperum¹, speran-

¹ Forte addendum, commendamus.

(a) Hic sermo in editis clauditur. Quae vero sequuntur, ex manuscripto Vindocinensi tanquam a Cœsario noui aliena excrispsimus.

tes ut apud vos pro illis praevaleat supplicatio ista, et non sit inanis admonitio vel predicatio nostra. Juvente enim Christo legationem pauperum apud vos agimus: et si me pro pauperibus supplicantem Charitas vestra libenter audierit, orantem me pro vobis sine dubio Christus exaudiet. Inter vos et pauperes quasi mediatorem me posuit Deus: videtur mihi quod qualiter a vobis pro peregrinorum inopia audita fuerit deprecatio mea, taliter a Christo exaudietur oratio vestra; sicut et ipse promisit, dicens, *Dimitte, et dimittetur vobis, date, et dabitur vobis* (*Luc. vi. 37, 58*). Quod ipse prestare dignetur, qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

SERMO CCXXXI (a).

In Dedicatione ecclesie vel altaris Consecratione, iii.

Et de verbis III Regum cap. x. Sed et regina Saba, audita fama Salomonis, etc. (b).

4. Ecclesiae variae figurae. Recte festa Ecclesiae co-lunt, qui se Ecclesiam filios esse recognoscunt. Hec enim omnium credentium mater est, que natos ad mortem, regenerat ad salutem. Hac est post Synagogam quidem vocata; sed ante Synagogam promissa. Hac enim jam in primo homine prefigurata est. Nam sicut ex Adae latere fabricata est Eva, ita ex Christi corpore et vulnera redempta crevit Ecclesia. Hac intra arcem diluvio exundante servata, crucis beneficium et Baptismatis mysterium presignavit. Hanc Sara sterilis et desperata in senectute unico pignore secunda praecocinit: Ecclesia enim unicum, id est, dilectissimum Deo populum saeculo iam senescente progenuit. Hac est regina illa de qua ad Dominum dicitur, *Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumacta varietate* (*Psal. xliv. 10*); id est, diversarum circumdata pretioso decore virtutum.

2. Eam regina Saba multimoda representat. Dogmata Ecclesiae a Christo tradita. Hac est illa regina que venit a partibus Aethiopiarum audire sapientiam Salomonis. Sed hæc non tam ex una regione, quam ex universis mundi partibus reges paritura convenit, sicut etiam evangelista commemorat: *Regina austri venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis*. Venit Ecclesia ad redemptorem et eruditorem suum, ut de stultitia erroris doctrinam perciperet veritatis, de qua plenius, sicut audiimus, Regnorum scripsit historia, ita dicens: *Et ingressa regina Jerusalem cum multo comitatu et divitiis, cum camelis portantibus aromata, et aurum infinitum nimis, et gemmas pretiosas, venit ad Salomonem, et locuta est ei universa quæ habebat in corde suo*. Ergo in figura regine hujus Ecclesia venit ex Gentibus et a finibus terræ, imponens sinem cupiditatibus vitiisque terrenis; ut audiret sapientiam Salomonis, id est, veri pacifici Domini nostri Jesu Christi, qui fecit utraque unum, solvens inimicities inter Deum et hominem in carne sua (*Ephes. ii. 14*). Venit post veteres et profanas superstitiones audire et discere de fidei illuminatione et iudicia futuro, de animæ immortalitate, de spe resurrectionis et gloriae. Venit ergo in Jerusalem cum multo conatu, id est, non iam cum una tantum gente Iudaeorum, sicut prius Synagoga solos habuit Iudeos; sed totius mundi gentibus diversisque nationibus. Venit ergo exhibens munera digna Christo, aurum et

(a) Alias, de Tempore 253.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Dubium relinquunt Lovanienses, rejiciunt Verlinus et Vindlingus ut falsum. Excusus est in Bibliotheca atrium inter sermones Eusebio adscriptos: sed ibi reperitur aliquanto prolixior.

gemmas pretiosas; et hoc camelis portantibus, id est, ex Gentili populo venientibus, qui prius fuerant ex vitiorum fœditate distorti, et malorum onere curvi, ac peccatorum pravitate deformes. Cum his tanquam numeribus regina hæc ingreditur ad pacificum regem Christum, exhibens fidei aurum, puritatis incensa pretiosa, splendoresque genitmarum, morum scilicet insignia, et ornamenta virtutum. *Et locuta est ei universa quæ habebat in corde suo*; id est, aperuit ei cor suum, manifestavit ei occultia conscientiae sue in confessione et penitentia precedentium delictorum.

3. Ecclesia miratur Christi sapientiam. In opificio mundi. In domo quam per incarnationem construxit. In cibis mensæ sue: et qui Christi cibi. Videamus quid agat hæc regina. Videns, inquit, regina Saba omnem sapientiam Salomonis, et domum quam ædificaverat, et cibos mensæ ejus, et holocausta quæ offerebat in domo Domini, non habebat ultra spiritum. Quid erat ratio nis, ut prepotens regina domum, expensas, et cibos regios tantopere miraretur? Ergo hoc loco aliqua majora nos oportet inquirere. Vedit ergo Ecclesia ex Gentibus congregata sapientiam Christi: id est, post carnalis instituti Gentilium, post humanam et animaliem doctrinam philosophorum, accepit intellectum salutis et vite, inspexit spiritualium mirabilia bonorum, agnovit verum fabricatorem cœli ac terre, et potentissimum humani generis Conditorem; de cuius sapientia dicitur, *Onnia in mensura et pondere et numero constitutis* (*Op. xi. 21*). Vedit et domum quam ædificaverat, id est, incarnationem hominis assumpti in quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. Vedit et cibos mensæ Salomonis, id est, illos de quibus Dominus dicebat, *Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui me misit Patri* (*Joan. iv. 34*). Cibus enim Christi est salus nostra; relicitur coelestibus epulis, profectibus nostris. Cibus ejus sumus, dum acquisiti Ecclesie in membra ejus corpusque transmissus. Vel cibus ejus altaris Sacra menta coelestia sunt, de quibus dicitur, *Panem cœli dedit eis, panem Angelorum manducavit homo* (*Psal. LXXVII, 24 et 25*). Vedit et holocausta ejus, orationum sine dubio supplicationumque mysteria; et obstupuit, ubi vedit inestimabiles divitias Domini sui.

4. Gloriam Domini cum viderit Ecclesia, dictis fatebitur majorem.—Dixique ad regem: *Verus est seruo quem audieram in terra mea super sermonibus tuis et super sapientia tua: et non credebam narrantibus, donec ipsa veni, et vidi oculos meis, et probavi quod media pars nuntiata mihi non fuisset. Majora sunt sapientia et opera tua, quam rumor quem audiri*. Cum ergo per venerit regina hæc sive Ecclesia, sive quacumque anima sancta in aeternam Jerusalem, id est, visionem pacis, et ingressa fuerit beatam requiem et gloriam coelestium promisorum; multo plura et magnificenter perspiciet, quam ei sunt in hac terra per sacra eloquia, per Prophetos atque Apostolos nuntiata. Nunc enim tanquam in speculo et in enigmate, tunc autem oculis suis videbit, id est, facie ad faciem. Tunc beata et illustris anima inter stupendas remuneratoris sui constituta divitias, ineffabilibus reginæ hujus verbis uti ad Deum poterit, dicens: *Verus est sermo quem audivi in terra mea super sermonibus tuis. Majora sunt opera tua, quam rumor quem audiri*. Et revera id quod parat Deus diligentibus se, tunc non comprehenditur, spe non attingitur, charitate non capit, desideria et vota transgreditur: acquiri potest, artem non potest. Habet de perceptione fructum, non habebit de satietate fastidium. Ad quæ vos bona perducat, qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.